
 
 
  
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Via Flaminia, 359 -  00196 Roma  - P.IVA 02133771002 
Tel 0632101220-fax 0632101250-  

 
 

Prot n. 1098 del 13/11/2020 
  Repertorio n. 167/2020 

 
 

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E PROGETTO 
 

- Visto l’art. 23 della legge n. 240 del 30.12.2010; 
- Visto il Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche emanato con D.R. n. 4205 del 

9.12.2013, così come modificato con D.R. n. 1732/2016 del 18.07.2016, e così come ulteriormente 
modificato con D.R. n. 1779/2019 del 07.06.2019; 

- Considerata la verifica effettuata al momento dell’inserimento dell’Offerta Formativa nel sistema GOMP da 
cui non sono emerse disponibilità da parte di docenti strutturati della Facoltà di Architettura e dell’Ateneo 
Sapienza Università di Roma a ricoprire gli incarichi di insegnamento di cui al presente titolo; 

- Vista la delibera n. 249/20 del Consiglio di Amministrazione, resa nella seduta del 21.07.2020 con cui sono 
stati approvati i fondi di Ateneo per la copertura degli insegnamenti a titolo retribuito per l’a.a. 2020/2021; 

-  Vista la nota del 27.07.2020 Protocollo 496 del 27.07.20 con cui la Preside della Facoltà di Architettura fa 
presente al Direttore Dipartimento di Architettura e Progetto che il Dipartimento di Architettura e Progetto 
dovrà finanziare gli insegnamenti erogati nel primo semestre per i quali sussiste l’urgenza di bandire 
tempestivamente; 

- Visti i verbali delle commissioni di valutazione della procedura selettiva del bando 1D/2020 redatti in data 
15 e 18 settembre 2020 e conservati presso gli archivi del Dipartimento e l’approvazione atti del Direttore 
del Dipartimento di Architettura e Progetto del bando del 1D/2020 Repertorio n. 137/2020 Prot. n. 951 del 
09/10/2020 da cui risulta che due insegnamenti non sono stati assegnati;  

- Considerata l’urgenza di ribandire tempestivamente i due insegnamenti che non sono stati assegnati al fine 
di consentire l’erogazione dei corsi nel primo semestre; 

-    Accertata la disponibilità sul bilancio del Dipartimento di Architettura e Progetto; 
-    Visto il Bando 2D 2020 Prot. n. 989 del 20.10.2020 - Class. VII/1 scaduto il 6 novembre 2020; 
-    Vista la nomina in urgenza delle commissioni di valutazione della procedura Prot. n. 1088 dell’11/11/2020; 
-     Visti i verbali delle commissioni di valutazione della procedura selettiva redatti in data 12 novembre 2020 
      e conservati presso gli archivi del Dipartimento 
 

 
DISPONE 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa pubblica, per titoli, per il conferimento di n.2 
incarichi di insegnamento a titolo oneroso da attivare nell’ambito dei corsi di studio indicati nell’allegato “A” del 
bando n. 2D/2020 Rep. n. 146/2020 Prot. n. 989 del 20.10.2020 - Class. VII/1 nei seguenti insegnamenti:   
 
INSEGNAMENTO 1 
Corso di studio: CdL Magistrale in Architettura c.u.  
Insegnamento: PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA DELLA LUCE 
Canale: - 
Settore scientifico disciplinare: ICAR/14 
Anno di corso: 1° anno 
Semestre: 1° semestre 
CFU: 6 - ore: 75 
 

 



 
 
  
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Via Flaminia, 359 -  00196 Roma  - P.IVA 02133771002 
Tel 0632101220-fax 0632101250-  

 
 

INSEGNAMENTO 2 
Corso di studi: CdL Magistrale in Architettura c.u.  
Insegnamento: ARCHITETTURA DEI GIARDINI E DEL PAESAGGIO  
Settore scientifico disciplinare: ICAR/15  
Anno di corso: 5° anno Semestre: 1° semestre  
CFU: 3 - ore: 37  

 
Art. 2 

 
 E’approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
INSEGNAMENTO 1: PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA DELLA LUCE 
CORSO DI STUDIO: CdL Magistrale in Architettura c.u. 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ICAR/14 
 

CANDIDATO VINCITORE 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 GRASSIA ALESSANDRO 70 

 
 

INSEGNAMENTO 2: PROGETTAZIONE DEL PAESAGGIO, all’interno del LABORATORIO DI PIANI E 
INFRASTRUTTURE DI PAESAGGIO 
 
CORSO DI STUDIO: CdL Magistrale in Architettura del Paesaggio - Landscape Architecture  
 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ICAR/15 
 

CANDIDATO VINCITORE 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 ZAGARI FRANCO 96 

 
Roma,13 novembre 2020 
 
F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato  
Dott.ssa Carola Aiello  

 F.to Il Decano del Dipartimento  
Prof. ssa Anna Maria Giovenale  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93.  

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93.  

 


